deQ-a/?nm'^

Estado de São Paulo

Folha:

Proc:

jyjjjUal^ Data: Hora:

Ofício n°: -^1 . ■

Aprovado na D i SO.

realizada em />vi.

INDICAÇÃO N° 3^^ /

No

adendo

Presidente

ASSUNTO: INDICO QUE A PREFEITURA DE BERTIOGA, TOME

PROVIDENCIAS FRENTE AOS PROBLEMAS DE DRENAGEM NO CANTÃO DO

INDAIÁ.

Ref: GVMAQ - 2023

Bertioga, 12 de dezembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares.

Macário Antunes Quirino, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante

Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃ®:

Está difícil a vida daqueles que moram, trabalham ou têm o Cantão do Indaiá como

destino para um dia de lazer. Além de todos os problemas que eu já levei ao

conhecimento do poder público, como o acesso de carros oficiais na praia que está

'abandonado', falta de acessibilidade na praça, falta de segurança, vias totalmente

esburacadas, pintura de solo quase invisível e postes deteriorados com ferros

expostos, a população convive com um problema sério de drenagem.

Conforme documentado em vídeos recebidos no último dia 28, pude constatar

pessoaimente a gravidade do problema. As ruas do Cantão do Indaiá (Manoel

Mendes Ventura, Vitor Saveilis e outras vias adjacentes), ficam totalmente alagadas

VEREADOR GABINETE VEREADOR MACÁRIO ANTUNES QUIRINO, Gabinete 15/16- R. Rev. Augusto
Paes d'Ávlla, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025 (13)3319- 9995. (13) 9 97557549 /
ver.macario®bertioaa.SD.lea.br - Redes sociais: @macariobertiogaMACÁRIO

amo/7^

Estado de São Paulo

■^ddficia S^a/nedn<i

a cada chuva, impedindo o trânsito local e causando transtornos significativos à

população. Esta situação não apenas compromete a mobilidade, mas também

coloca em risco a segurança e bem-estar dos moradores.

Diante desse cenário, como representante da população bertioguense, INDICO,

que a Prefeitura de Bertioga, tome as devidas providências para resolver o problema

de drenagem no Cantão do Indaiá.

Consulto 0 Douto Plenário no tocante a permissão de envio de ofício ao Exmo. Sr.

Prefeito, Secretaria de Gestão e Governo e Secretaria de Serviços Urbanos dando

conta aos mesmos o teor desta solicitação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai devidamente
subscrita.

\R!0ANTUNES QUIRINO

VEREADOR

,0

GABINETE VEREADOR MACÁRIO ANTUNES QUIRINO, Gabinete 15/16- R. Rev. Augusto
Paes d'Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025 (13)3319- 9995. (13) 9 97557549 /

ver.macario@bertioaa.sD.leQ.br - Redes sociais: @macar(obertioga

VEREADOR

MACARIO